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زیان جنگ
در پی حملات اسرائیل بیش از ۱۲۰ واحد مسکونی در تهران به‌طور کامل تخریب شد

 افزایش ۵۰ درصدی 
تزریق اسکناس

طی روزهای اخیر میزان تزریق اسکناس به 
دستگاه‌های خودپرداز ۵۰ درصد افزایش یافت. به 
گزارش ایسنا، محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک 
مرکزی گفت: طی ۱۰ روز قبل از عملیات دشمن 
که از ۲۳ خردادماه شروع شده بود، مجموع تراکنش 
های نظام شاپرک حدود یک میلیارد و ۳۵۲ میلیون 
تراکنش بانکی وجود داشت که طی ۱۰ روز اخیر به 
یک میلیارد و ۴۲۹ میلیون تراکنش رسید و از نظر 
مبلغ در ۱۰ روز قبل از جنگ ۴۳۴ همت بود که طی 
۱۰ روز اخیر به ۴۴۴ همت افزایش یافت و پایداری 
نظام شبکه شاپرک نیز در سطح ۹۸ درصد حفظ 
شد. او افزود: دولت طی این روزها چهار کمیته 
تشکیل داد و پیش بینی ما این بود که درخواست 
اسکناس افزایش پیدا کند و ما اقدامات لازم را انجام 
دادیم و طی این روزها ۵۰ درصد اسکناس بیشتری 

به دستگاه‌های پرداخت تزریق شد.

 درخواست تعلیق آمریکا 
FATF و اسرائیل در

رئیس مرکز اطلاعات مالی و دبیر شورای‌عالی پیشگیری 
و مقابله با جرائم پولشویی و تأمین مالی تروریسم  در 
 FATF نامه‌ای خطاب به رئیس گروه ویژه اقدام مالی
خواستار تعلیق عضویت آمریکا و رژیم اسرائیل در این 
گروه به دلیل نقض آشکار معاهدات بین‌المللی و تخطی 
از اهداف و استانداردهای FATF شد. به گزارش ایرنا، 
هادی خانی با اشاره به گزارش مأموران حقیقت‌یاب 
سازمان ملل متحد و گزارشگر ویژه درباره تجاوزهای 
اخیر به ایران، از رئیس گروه ویژه اقدام مالی خواست 
باهدف جلب‌اعتماد جامعه جهانی نسبت به بی‌طرفی، 
استقلال و مشروعیت این نهاد و در چارچوب مأموریت 
فنی، حرفه‌ای و غیرسیاسی آن و به‌منظور حفظ انسجام 
در اجرای اصول عضویت، فرایند بررسی بی‌طرفانه، 
مستند و منطبق با رویه‌های مصوب برای تعلیق 
 FATF عضویت ایالات متحده آمریکا و رژیم اسرائیل در
را آغاز کند. او اتخاذ چنین رویکردی را برای صیانت از 
اعتبار حرفه‌ای FATF و تضمین اصل برابری و عدم 

تبعیض در نهادهای بین‌المللی ضروری دانسته است.

وفور کالاهای اساسی در کشور
مشکلی در مورد تامین کالاهای اساسی با وجود حجم زیاد 
مسافرت‌ها نداریم. به گزارش ایلنا، محمدصادق مفتح، 
قائم‌مقام وزیر صنعت، معدن و تجارت در امور بازرگانی  
در مورد وضعیت توزیع و تامین کالاهای اساسی در زمان 
بحران جنگ، گفت: همه کالاها فراوان است و کالاهای 
اساسی مورد نیاز مردم محدودیتی ندارد.او با اشاره به 
تامین نان در شرایط جنگ، عنوان کرد: در جلسات، 
گزارشی از استان‌ها در مورد نان گرفتیم و مشخص شد 
که نان مورد نیاز مردم به وفور تامین شده است. همچنین 
روغن و برنج مورد نیاز نیز تامین شده و مشکلی در مورد 
تامین کالاهای اساسی با وجود حجم زیاد مسافرت‌ها 
نداریم. او عنوان کرد: وضعیت تامین کالاهای اساسی در 
سراسر کشور خوب است و نگرانی خاصی وجود ندارد. 
مفتح همچنین درباره اینکه آیا گزارشی در مورد اختلال 
در ثبت سفارش واردات و صادرات در شرایط جنگ ایران 
و اسرائیل و محدودیت اینترنت داشته‌اید، گفت: هیچ 
مشکلی در ثبت سفارش‌ها در سامانه جامع تجارت به ما 

گزارش نشده است.

روز دوشنبه بود که موج انفجار شلیک‌های صورت‌گرفته از سوی 
اسرائیل یکی از خطوط اصلی تامین برق مناطق ۲ و ۳ در شمال 
تهران را  مورد آسیب قرار داد و برق این بخش قطع شد؛ اتفاقی 
که به سرعت توسط شبکه برق منطقه‌ای تهران ترمیم شد و 
آسیبی که به خطوط برق وارد شده بود در زمان کوتاهی برطرف 
شد. انفجار اتفاق‌افتاده سبب شد برخی پرسنل آسیب دیده و 
شهید شوند. در گفت‌وگویی که با روابط عمومی توانیر داشتیم 
از شهید شدن یکی از همکاران گفت ولی اطمینان داد که همه 
پرسنل با تمام توان فعال هستند تا برق مورد نیاز مردم تامین 
شود. حمله به برق منطقه‌ای در کرج نیز رخ داد و شلیک‌های 
اسرائیل باعث شد تا قسمتی از شبکه برق این شهر آسیب 
ببیند و تیم‌های فنی و مهندسی شرکت توزیع نیروی برق استان 
البرز که در آماده‌باش بودند این مشکل را ساعتی بعد برطرف 
کردند. محمدصادق معتمدیان، استاندار تهران نیز اعلام کرده 
در طول جنگ ایران و اسرائیل، بخشی از زیرساخت‌های عمومی 
استان به‌ویژه شهر تهران در حوزه آب، برق و گاز مورد حمله 
دشمن قرار گرفت. این مشکلات در حالی است که کشور با 
ناترازی برق روبه‌روست و پیش از حمله اسرائیل نیز کمبود برق 
باعث شده بود وزارت نیرو، برای تامین برق صنایع و خانوارها 
از خاموشی‌های دوره‌ای استفاده کند، با این حال فاطمه 
مهاجرانی، سخنگوی دولت روز دوشنبه اعلام کرد: »وزارت نیرو 
اعلام کرده شبکه‌های برق و آب پایدار است، درعین‌حال باتوجه 

به اینکه ما از پیش هم ناترازی‌هایی داشتیم، لازم است 
همه باهم صرفه‌جویی کنیم و خواهش می‌کنیم 

مردم در این زمینه همراهی کنند تا با حداقل 
خاموشی‌ها و قطعی‌ها از این شرایط عبور 
کنیم.« ذبیحی، معاون شبکه توانیر نیز از تمام 
مشترکان به‌ویژه در بخش‌های خانگی و تجاری 

درخواست کرده تا با مصرف بهینه برق و حذف 
مصارف غیرضروری، صنعت برق را در جهت 

تامین برق واحدهای صنعتی که در تلاش 
برای تامین نیازهای ضروری جامعه 

هستند، یاری دهند. در سوی مقابل 
در همان روز دوشنبه، وزیر انرژی 

اسرائیل نیز باتوجه به حملات 

موشکی ایران، از قطع برق در مناطقی از سرزمین‌های اشغالی 
خبر داده و مدعی شده بود با حمله به یک تأسیسات راهبردی 

شرکت برق، ۸۰۰ خانه از برق محروم شده‌اند.
ً در  حمله به تجهیزات ضروری مردم مانند آب و برق، معمولا
جنگ‌ها صورت نمی‌گیرد، این را حسین افضلی، مدیرعامل 
پیشین برق منطقه‌ای و شبکه توزیع و کارشناس صنعت برق در 
گفت‌وگو با »هم‌میهن« مطرح کرده و درباره حمله اسرائیل به 
شبکه توزیع برق در تهران گفته، شبکه برق کشور به‌گونه‌ای است 
که به سرعت می‌توان آن را ترمیم و به چرخه توزیع برگرداند. 
او گفته همیشه تجهیزات برای رفع تخریب‌ها وجود دارد و 

پیش‌بینی‌های لازم از قبل انجام گرفته است. 
افضلی همچنین به جنگ ایران و عراق اشاره کرده و گفته، 
خسارت زدن به تجهیزات برق، آب و گاز مرسوم نیست ولی در 
زمان جنگ ایران و عراق شرایط به‌گونه‌ای بود که دشمن هم به 
مردم حمله می‌کرد، هم به نیروگاه‌ها و اگر می‌توانست سدها را 
نیز می‌زد. او به مشکلات صنعت برق کشور نیز پرداخت و عنوان 
کرد، مهمترین مشکل صنعت برق، بخش اقتصاد صنعت برق 
است. همه تجهیزات را باید با قیمت آزاد خرید و امکانات دولتی 
وجود ندارد، صنعت برق باتوجه به قیمتی که برای برق تعیین 
شده، نمی‌تواند خود را اداره کند و در این شرایط باید دولت 

کمک کند.

Ó  حمله به قسمت توزیع برق معمولًا چه خساراتی را وارد می‌
کند و چقدر برای ترمیم آن زمان نیاز است؟

یک زمان روتین و استاندارد برای رفع مشکل نیاز است که 
بستگی به این دارد خسارت در چه حدی باشد، معمولًا چند 
ساعت این ترمیم طول می‌کشد و اگر خسارت سنگین باشد 
حداکثر ۱۲ ساعت زمان نیاز است. معمولًا خسارت‌هایی که 
وارد می‌شود در چند بخش اتفاق می‌افتد و هر بخش مسئول 
تعمیر خود را دارد و آنها همیشه آماده‌باش 
هستند و سریع بخش خسارت‌دیده 
را ترمیم می‌کنند. خسارت‌های 
بخش توزیع راحت‌تر قابل ترمیم 

است.
Ó  سیستم‌های توزیع کشور‌

به‌روز است؟
خیلی نمی‌توان گفت سیستم‌های ما قدیمی و از کار افتاده هستند، 
اگر به کشور ژاپن هم بروید همین سیستم توزیع برق ما در آنجا نیز 
وجود دارد. تجهیزات برقی به صورتی نیست که آن را به دلیل قدیمی 
شدن دور بیاندازند بلکه قابلیت استفاده در ده‌ها سال را دارند و 
به‌راحتی تخریب نمی‌شوند و معمولًا پس از تعمیرات به چرخه توزیع 
برمی‌گردند. تاسیسات برقی همیشه مورد سرکشی قرار می‌گیرند و 
بازدید و کنترل می‌شوند چون اگر بخواهند زیر بار قرار بگیرند، باید 

سالم باشند. 
Ó  از نظر مالی حادثه چندروز پیش چقدر به سیستم توزیع‌

خسارت زد؟
دقیقاً نمی‌توان برآورد کرد ولی خیلی اندک است. در صنعت برق، 
شبکه توزیع جزو قسمت‌های ارزان است و خسارت‌های آن جزئی 

است. 
Ó  در جنگ ایران و عراق نیز شبکه‌های برق ما مورد هدف قرار‌

دادند؟ از نظر قوانین بین‌المللی منعی در تخریب صنعت برق 
و آب وجود دارد؟

همه اینها بستگی به این دارد که دشمنی در چه حدی باشد، 
به‌هرحال در جنگ چون طرف مقابل نیز می‌تواند به صنایع دشمن 
حمله کند و خسارت ایجاد کند، معمولًا هر دو طرف به سمت 
چنین کاری نمی‌روند و به صنایع خدماتی، آسیب نمی‌زنند، مثلًا 
اگر یک سد آسیب ببیند به راحتی قابل ترمیم نیست و حتی بعد 
از ایجاد سد جدید، ذخیره آب سال‌ها طول خواهد کشید. این 
گونه خسارت‌زدن‌ها مرسوم نیست ولی به این معنا نیست که این 
اتفاق رخ نمی‌دهد، در زمان جنگ ایران و عراق شرایط به‌گونه‌ای 
بود که صدام هم به مردم حمله می‌کرد، هم به نیروگاه‌ها و اگر 
می‌توانست سدها را نیز می‌زد، در آن زمان تجهیزات جنگی به‌اندازه 
امروز نیز پیشرفته نبود اما این روزها اسرائیل و آمریکا، سلاح‌های 
پیشرفته دارند که بتوانند به صنایع ما خسارت سنگین بزنند و ما 
نیز موشک‌هایی داریم با کلاهک‌های چندتُنی که بتواند خسارتهای 
بالایی به تجهیزات آنان وارد کند منتهی به نظر می‌رسد هر دو طرف 
از این کار اجتناب کردند چون خسارت آن مستقیم موجه مردم 
خواهد بود. بهرحال اگر خدای نکرده اتفاقی در بخش گاز یا برق رخ 

می‌داد، زندگی مردم دچار مشکل می‌شد. 
Ó  معمولًا برای شرایط خاص مثل حمله به سیستم توزیع برق‌

شبکه توزیع برق به‌سرعت قابل ترمیم است
حسین افضلی مدیرعامل پیشین برق منطقه‌ای و شبکه توزیع در گفت‌وگو با هم‌میهن:

گروه اقتصاد: جنگ، همه ثروت‌ها را نابود می‌کند. از مسکن 
مردم تا بخش‌های صنعتی، کشاورزی، نفتی، ترابری، میراث 
فرهنگی و بسیاری بخش‌های دیگر در حملات طرفین 
جنگ -که در دنیای امروز و با پیشرفت های سیستم های 
نظامی، شکل پیچیده تر و مخرب تری گرفته- خسارت های 
قابل اعتنا و گاه جبران ناپذیری می بینند. در طول حملات 
اسرائیل به ایران تعداد زیادی خانه تخریب شد. فقط در 

تهران تعداد تخریب شده ها 120 واحد مسکونی از سوی 
استاندار تهران اعلام شد. محمدصادق معتمدیان با ارائه 
آماری درباره میزان آسیب به واحدهای مسکونی در استان 
و شهر تهران گفت: »بیش از ۱۲۰ واحد مسکونی به‌طور 
کامل تخریب و بیش از ۵۰۰ واحد دیگر دچار خسارت جدی 
شده‌اند. بخشی از زیرساخت‌های عمومی استان به ویژه 
شهر تهران در حوزه آب، برق و گاز و حتی یک مرکز درمانی 

در پایتخت مورد حمله دشمن قرار گرفت.«
او همچنین گفت: » برخی زیرساخت‌ها آسیب جدی دید 
به‌عنوان مثال در میدان قدس تجریش، سه خط اصلی آبرسانی 
تخریب شد که در سریع‌ترین زمان ممکن تعمیر و دوباره به مدار 
بازگشت. در آخرین حمله روز دوشنبه، بخشی  از زیرساخت 
برق در مناطق شمالی تهران آسیب دید که در کوتاه‌ترین زمان 
ممکن و با حضور اکیپ عملیاتی بازسازی و نوسازی شد و اجازه 


